no divotamente comparsi alla nostra presenza i diletti N. giudici del senato, e tutta la comunità<sup>1713</sup> della nostra città di Trieste per mezzo del suo oratore il fedele a noi diletto Daniele Calò, e con una supplica abbiano esposto, che per la comprovata loro fedeltà, costanza verso l'inclita nostra Casa certi varj speciali privilegi, prerogative, esenzioni, e grazie, sieno state dai nostri gloriosissimi predecessori nell'imperio, e dalla predetta nostra Casa in diversi anni parte di nuovo concessi, e parte rinnovati, ed approvati unitamente colle antiche consuetudini, statuti, e diritti, anzi non solo dal colendissimo sign. e genitore nostro Imperatore Leopoldo, ma anche nuovamente dalla maestà del carissimo nostro fratello Giuseppe

ram nobis dilecti nostri iudices Senatus, et tota Communitas civitatis nostrae Tergestinae per Oratorem suum fidelem nobis dilectum Danielem Calò devote compa-  
 ruerint, et per libellum supplicem exposuerint sibi ob comprobatam fidelitatis suae constantiam erga inclitam domum nostram varia et specialia quaedam privilegia, praerogativas, exemptiones, atque gratias a gloriosissimis praedecessoribus nostris in imperio, et praedicta domo nostra diversis annis partim de novo concessas, partimque renovatas, et una cum antiquis consuetudinibus statutis, juribusque approbatas, imo non tantum a colend. domini, ac genitoris nostri Leopoldi Imperatoris, verum noviter a cariss. domini fratris nostri Im-

confermati, come anche da noi questi stessi privilegi, e confermazioni; ma specialmente quello emanato da Leopoldo Arciduca d' Austria l' anno 1382. dall' Imperatore Federico l' anno 1464. da Ferdinando principe delle Spagne, ed Arciduca d' Austria nel 1522 ( come nelle di lui lettere confirmatorie, anche anteriori date dal Cesare Massimiliano l' anno 1517, si contengono ). Più innanzi anche quel privilegio parimente conferito da Ferdinando Re de' Romani l' anno 1552, e que' generali che dall' Arciduca Carlo l' anno 1590, similmente dall' Arciduca Massimiliano dipoi l' anno 1610 uscirono, e finalmente quell' ultima confermazione degli anteriori augustiss. nostri maggiori

---

peratoris Josephi majestate, dilectione piissime recordationis confirmatas esse, prout, et nobis hujusmodi privilegia, atque confirmationes, in specie vero illud a Leopoldo Archiduce Austriae anno 1382, ab Imperatore Federico anno 1464, a Ferdinando Principe Hispaniarum, et Archiduce Austriae anno 1522 ( utpote in cujus litteris confirmatoriis, etiam priores a Caesare Maximiliano anno 1517 continentur ). Ulterius, et privilegium illud a Ferdinando Rege Romanorum anno 1552 collatum pariter, et illa generalia quae ab Archiduce Carlo anno 1590, similiter ab Archiduce Maximiliano postmodum anno 1610 emanarunt, et denique confirmationem illam ultimam anteriorum augustissimorum majorum nostrorum, nimirum Ferdinandi

rinovata, cioè di Ferdinando quarto dell' anno 1662, e non solo dal piissimo defunto signore, e<sup>1713</sup> genitore nostro colendissimo l'anno 1660, ma ancora ottenuto dal premenzionato carissimo nostro sign. fratello di felice memoria l'anno 1706, come ancora gli statuti generali della sua prefata città dell' anno 1679, e del 1682, produssero ed umilmente esibirono in forma autentica supplicando che tutti, e ciascheduno di questi loro privilegj, diritti, e statuti con un nuovo diploma ci degnassimo clementissimamente confermare ed approvare. Considerando pertanto benignamente i singolari meriti della memorata città Triestina acquistatisi dalla nostra augustissima Casa, avvegnachè in quattro secoli, per le vicende di tutte le avver-

secundi de anno 1625, Ferdinandi tertii de anno 1637, et Ferdinandi quarti de anno 1652, renovatum, et non tantum a piissimo defuncto domino fratre nostro felicis memoriae anno 1706 obtentum, nec non praefatae civitatis suae statuta, resonesque generales de anno 1679 et de anno 1682 in forma authentica humillime prodixerunt, et exhibuerunt, demisse supplicantes, ut omnia, et singula haec eorum privilegia, jura, et statuta diplomate novo clementiss. confirmare, et approbare dignaremur. Considerantes itaque benignissime memoratae civitatis Tergestinae praestantissima merita de domo nostra augustissima sibi comparata, siquidem non solum quatuor saeculis per omnes rerum vicissi-

1713  
 sità non solo , anzi nelle ardenti guerre , e duranti le nemiche invasioni , e ne'seguiti danni e rovine , persistette sempre illibata, ed integerrima verso la medesima con l'innata fedeltà , ma ancora dimostrò il suo zelo speciale di devozione , ed obsequio in varie occasioni , tanto col promuovere il vantaggio , ed il servizio della nostra Casa , quanto col concorrere con pronte contribuzioni dietro le ordinarie richieste , e sofferendo gli altri pubblici pesi , specialmente poi in caso di necessità dimostrò gran fede, e per impedire gli sforzi de' nemici , con lode immortale , non risparmiò nè a mezzi , nè al sangue , ma posposti tutti i beni , e dispregiati i pericoli della vita , e tutte le difficoltà stando costantemente attaccata al suo legit-

---

tudines, imo flagrantibus bellis, durantibusque hostilibus invasionibus, et subsecutis plurimis damnis et ruinis illibata, et integerrima erga eandem fidelitate semper innata perstitit, verum etiam specialem suum devotionis obsequiique zelum variis in occasionibus tam promovendo commodum, servitiumque domus nostrae, quam concurrento promptis contributionibus ad postulata communia, sufferendoque reliqua onera publica, praesertim vero in casu necessitatis magna fide demonstravit, hostiliumque conatum avertendorum causa cum immortalis laude, nec sanguini, nec mediis perpercit, sed posthabitis bonis omnibus, et spretis vitae periculis, cunctisque difficultatibus legitimo suo Prin-

timo principe adempì veramente l'obbligo de' sudditi, secondo che per appunto più diffusamente rendono testimonianza di questo stesso i medesimi privilegi, e le tante volte rinovate confermazioni. <sup>1713</sup> Quindi dietro umilissima petizione de' prefati supplicanti volendo noi clementissimamente condescendere di nostra certa scienza, con sano consiglio, ed animo deliberato, e con cesarea regia, ed arciducale pienezza di nostra potestà, ed autorità, tutti e ciascheduno de' loro privilegi, e prerogative, esenzioni, e grazie, non che consuetudini, beni, statuti, e diritti ( in quanto che essi sono in attuale e quieto loro possesso, ed esercizio ) in tutti e ciascheduno de' loro punti, clausole, ed espressioni di parole, come se qui tutte fossero

---

*cipi constanter adhaerens, vere fidelium subditorum obligationem adimplevit, prout nimirum hoc ipsum eadem privilegia, et toties renovatae confirmationes fusius testantur. Hinc in humillimam praefatorum supplicantium petitionem clementer condescendere volentes ex certa nostra scientia, sano consilio, animoque deliberato, deque Caes. Reg., et Archiducalis potestatis nostrae plenitudine, ac autoritate omnia, et singula illorum privilegia, praerogativas, immunitates, atque gratias, nec non consuetudines bonas, statuta, et iura ( quatenus ipsi in actuali, quietaque eorum possessione, ac exercitio sunt ) in omnibus et singulis eorum punctis, clausulis, et verborum expressionibus, ac si*

171<sup>3</sup> inserite di parola in parola, clementissimamente  
 rinoviamo, approviamo, e confermiamo, espres-  
 samente decretando ed ordinando, che da tutti i  
 detti privilegj, e statuti, sotto qualsivoglia giusto  
 titolo gli ottenuti diritti rimangano del tutto in-  
 tatti ed illesi, e da tutti debbano essere costan-  
 temente, ed inviolabilmente osservati, e la pre-  
 nominata città Triestina possa, e vaglia usare, e  
 godere i medesimi liberamente, e senza verun  
 impedimento o molestia. Per la qual cosa seria-  
 mente ordiniamo queste cose a tutti, e ciasche-  
 duno de' nostri tribunali tanto ecclesiastici, che  
 secolari, specialmente però ai capitanej di Trieste,  
 non che a tutti gli altri ministri, ed ufficiali, e  
 sudditi fedeli, a noi dilette, di qualsivoglia sta-

---

hic omnia de verbo ad verbum inserta essent, clementer  
 renovamus, approbamus, et confirmamus expresse sta-  
 tuentes, atque praecipientes, ut ab omnibus dicta privi-  
 legia, statuta, et sub quocumque titulo justo acquisita  
 jura prorsus intacta, et illaesa maneant, ac ab omni-  
 bus firmiter, et inviolabiliter observari debeant, prae-  
 nominataque civitas Tergestina iisdem libere, et abs-  
 que ullo impedimento, aut molestia uti, fruique pos-  
 sit ac valeat. Quapropter omnibus, et singulis nostris  
 tribunalibus, tum ecclesiasticis tum saecularibus, prae-  
 sertim vero capitaneis Tergestinis, nec non omnibus  
 aliis ministris, et officialibus, subditisque fidelibus, no-  
 bis dilectis, cujuscumque status, ordinis, gradus, con-